já, a sentença, que lhe foi favorável, é de março 

de 2010; finalmente, a decisão do Tribunal, que reformou a sentença, data de maio de 2011. 

Em 04.09.2013, a autora foi notificada pela Administração Pública Federal para reposição ao 

erário do valor de R$ 32.761,16 (trinta e dois mil, setecentos e sessenta e um reais e dezesseis 

centavos). Interpôs recurso administrativo, julgado improcedente, cuja comunicação data de 

23.02.2015. 

1
 Heraldo Garcia Vitta, Mandado de Segurança, p.110. 3ªed., Saraiva, 2010. Grifos originais.

[...]

Finalmente, observo ponto importante; a autora, após a decisão administrativa, 

manifestou desejo de pagar o valor, parceladamente, com desconto em folha – do total devido, 

foram ressarcidos dessa forma a quantia de R$ 11.627,16; restariam, assim, R$ 21.134,00 

(vinte e um mil, cento e trinta e quatro reais) a serem volvidos aos cofres públicos – fls.113-4. 

Isso em nada desnatura o interesse jurídico-processual da autora, pois ela esgotou as 

instâncias administrativas, opondo-se à pretensão da Administração Pública. O fato de ter 

aceitado o parcelamento não é relevante para o Direito, eis que o Poder Público pode, nos

[...]

termos legais, unilateralmente, descontar os valores da folha de pagamento  – executoriedade 

do ato administrativo. 

Posto isso,  JULGO PROCEDENTE A AÇÃO , na forma do artigo 487, I, do CPC, 

para o fim de declarar a inexigibilidade do débito, no valor de R$ 32.761,16 (trinta e dois mil, 

setecentos e sessenta e um reais e dezesseis centavos), em 14.10.2013, e condeno a requerida 

à obrigação de não fazer, consistente no impedimento de, por qualquer forma, inclusive por 

desconto em folha, cobrar, ou executar, a dívida.  

Condeno a autarquia ao pagamento das custas e dos honorários advocatícios, à base de